
Area Amministrativa
Appalti e Contratti

Grandi Appalti

Determinazione numero 1033 del 21/06/2024

OGGETTO:  STAZIONE  UNICA  APPALTANTE  PER  CONTO  DEL  COMUNE  DI 
FANANO.  INTERVENTI  DI  RISTRUTTURAZIONE,  RIQUALIFICAZIONE  E 
AMPLIAMENTO  DELLA  PISCINA  COMUNALE  IN  VIA  ABA',  IN  COMUNE  DI 
FANANO  (MO).  CUP  D63123000130005  -  CIG  B1DC2241E9.  PRESA  D'ATTO  GARA 
DESERTA. 
CUP D63123000130005 

Il Dirigente BELLENTANI BARBARA

Con Delibera Consiliare n. 84 del 16/12/2019 la Provincia di Modena ha 
istituito, ai sensi dell'art. 1, comma 88 della legge n. 56/2014, la Stazione Unica 
Appaltante provinciale  previa delega di  funzione da parte dei  Comuni,  delle 
Unioni di Comuni e delle ASP aderenti, relativamente alle procedure di appalto 
e concessioni  di  lavori,  servizi  e forniture  e,  per  disciplinare  i  rapporti  fra i 
predetti  enti,  con  deliberazione  consiliare  n.  88  del  01/12/2023,  è  stato 
approvato  un  nuovo  schema  di  convenzione,  adeguato  al  nuovo  contesto 
normativo in materia di appalti e concessioni di lavori, servizi e forniture.

Con Deliberazione Consiliare  n°8/2020,  il  Comune di  Fanano (MO) ha 
approvata la convenzione per l’attività di Stazione Unica Appaltante da parte 
della Provincia di Modena a suo favore,  per l’acquisizione di lavori,  beni,  e 
servizi attribuendole tutte le relative funzioni e competenze, assunta agli atti 
dell’Ente con prot. 8467 del 16/03/2020 e  rinnovata in data 21/09/2023 – prot. 
n. 33417.

Con determinazione  dirigenziale  n.  138 del  15/04/2024,  il  Comune di Fanano (MO) ha, 
approvato  il  Progetto  Esecutivo  relativo  all’intervento  di  RISTRUTTURAZIONE, 
RIQUALIFICAZIONE E AMPLIAMENTO DELLA PISCINA COMUNALE IN VIA ABA', per 
un importo complessivo pari ad € 1.098.454,01 di cui € 879.375,58 per lavori soggetti a ribasso 
d’asta (comprensivi dei costi della manodopera stimata in  € 225.842,73), € 4.605,73 per oneri della 
sicurezza non ribassabili, ed € 214.472,70 per somme a disposizione dell’Amministrazione.

Con la suddetta determinazione a contrarre, il Comune di Fanano (MO), ha  incaricata la 
Provincia  di  Modena,  in  qualità  di  Stazione  Unica  Appaltante,  ad  espletare  la  procedura  di 
affidamento  dei  lavori   in oggetto,  ai  sensi dell’art.  50 comma 1 lettera  c) del  D.lgs.  36/2023, 



Determinazione n. 1033 del 21/06/2024 pag. n. 2

tramite procedura negoziata, previa consultazione di almeno 5 (cinque) operatori economici, con 
applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108  di cui al citato D.Lgs. 36/2023, con 
esclusione automatica delle offerte che presenteranno una percentuale di ribasso pari o superiore 
alla soglia dell’anomalia calcolata in base al criterio di calcolo riportato al punto 2) del “Metodo A” 
dell’Allegato II.2 del Codice;

Ritenuto, pertanto, di svolgere il ruolo di Stazione Unica Appaltante per conto del Comune 
di Fanano (MO), la Provincia di Modena, con determinazione n. 650 del 03/05/2024 ha indetta  la 
procedura di gara e ha approvato i relativi atti.

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, sono stati individuati:
- quale responsabile Unico del Progetto l’Ing. Massimo Florini, Responsabile dell’Area Tecnica 

del Comune di Fanano (MO),
- quale responsabile  del  procedimento  per la  fase di  affidamento,  l’Avv.  Barbara Bellentani, 

Dirigente del servizio Appalti e Contratti dell’Area Amministrativa della Provincia di Modena.
Conformemente a quanto prescritto dall’art. 25 del D.Lgs. 36/2023, la procedura di gara è 

stata  attivata  in  modalità  telematica,  tramite  la  piattaforma  regionale  di  negoziazione  SATER 
Intercent-ER, certificata AgiD (Identificativo registro di Sistema PI207703-24). 

Come  previsto  nella  delibera  ANAC n.  582  del  13/12/2023,  l’acquisizione  del  Codice 
Identificativo di Gara (CIG) è stata effettuata  direttamente dalla  suddetta  piattaforma certificata 
regionale di approvvigionamento  digitale  SATER Intercent-ER, che gestisce il  ciclo di  vita  del 
contratto,  mediante  interconnessione/interoperabilità  con  la  Banca  Dati  Nazionale  dei  Contratti 
Pubblici (BDNCP) e la relativa sezione Piattaforma dei Contratti pubblici (PCP) di ANC.

Il  CIG acquisito  è il  n.  B1DC2241E9, e,  conseguentemente,  la  Provincia  di Modena, in 
qualità  di  Stazione Unica Appaltante,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  deliberazione  dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione n. 610 del 19/12/2023, ha versato a favore dell’ANAC il contributo pari 
ad € 410,00 calcolato sulla base del valore dell’appalto, impegnato tramite la determinazione di 
indizione n. 650 del 03/05/2024, al capitolo di spesa n. 4785 del Peg 2024 ed accertato al capitolo 
2558 del Peg 2024, in quanto sarà rimborsato dal Comune di Fanano.

Con la medesima determinazione n. 650/2024, la Provincia di Modena ha provveduto anche 
ad accertare al capitolo di entrata 2559 del Peg 2023:
 - € 707,18, quale quota per la  gestione, in qualità di Stazione Unica Appaltane, della procedura di 

gara  in  oggetto,  corrispondente  allo  0,08%  dell’importo  a  base  di  gara,  come  da  apposita 
convenzione stipulata;

- €   1.369,23 quale incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 45 "Incentivi alle funzioni 
tecniche"  del  D.Lgs.  n.  36/2023  e  il  conseguente  “Regolamento  per  la  disciplina  e  la  
costituzione degli incentivi per le funzioni tecniche”  approvato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 36/2024, ed in particolare l’art. 6 “Centrali di committenza”.

Tramite la suddetta piattaforma telematica regionale di negoziazione SATER Intercent-ER, 
mediante  interconnessione/interoperabilità  con  la  Banca  dati  Nazionale  dei  Contratti  Pubblici 
(BDNCP) di ANAC,  ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs n.36/2023, si è assolto alla pubblicazione legale 
degli atti di gara.

In data  23/04/2024 (verbale  prot. n. 13751) la Provincia di Modena, in qualità di Stazione 
Unica Appaltante, ha  provveduto alla selezione delle imprese da invitare alla procedura di gara in 
oggetto, utilizzando il proprio Elenco degli operatori economici (costituito con determinazione del 
Direttore dell’Area Lavori Pubblici n. 23/2017, aggiornato in data 13/01/2022 con Determinazione 
dirigenziale  n.  42  del  Servizio  Appalti  e  Contratti  dell’Area  Amministrativa),  sulla  base  delle 
indicazioni fornite dal Rup Ing. Massimo Florini del Comune di Fanano, con nota prot. n. 13562 del 
22/04/2024.

Conseguentemente, in data 23/05/2024 si è inoltrata la lettera invito prot. n. 17699 ai  seguenti 
operatori economici:



Determinazione n. 1033 del 21/06/2024 pag. n. 3

Impresa P.ta IVA

1 CIRES SOCIETA’ COOPERATIVA 02584701201

2 CO.GE.IM. SRL 03595221007

3 CONSORZIO C.A.I.E.C. SOC. COOP. 00604300400

4 CONTEDIL DI RICCO MARIA & C. SAS 00438280778

5 CPL CONCORDIA SOC. COOP. 00154950364

6 CREA.MI SRL 08287360963

7 ELETTRICA SISTEM SRL 02798630659

8 IDRAULICA F.LLI SALA SRL 00192240364

9 IMPIANTI & COSTRUZIONI SRL 06991981215

10 IMPRESA EDILE GEOM. BOSCO SAS DI BOSCO PASQUALE & C. 02490150790

11 SICEA SRL 03452880283

In  data  12/06/2024,  alle  ore  12,00,  termine  fissato  per  la  presentazione  delle  offerte,  la 
Provincia di Modena, in qualità di Stazione Unica  Appaltante, ha preso atto che non è pervenuta 
alcuna offerta e, pertanto la responsabile Unica della fase di affidamento, nella seduta di gara delle 
14,30 del medesimo giorno,  ha dichiarato lo stato di “Gara deserta”, formalizzato con Verbale prot. 
n. 20684.

Si dà atto con la presente determinazione che, trattandosi di gara deserta, il Comune di Fanano 
(MO), non è tenuto a corrispondere alla Stazione Appaltante la quota di gestione della procedura di 
gara, nonché gli incentivi alle funzioni tecniche sopra richiamati.

Il presente provvedimento sarà trasmesso al Comune di Fanano per l’assunzione del relativo 
impegno di spesa ed i successivi adempimenti di sua competenza.

Si richiamano:
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;
- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011;
- il Vigente Regolamento dei Contratti e di Contabilità, nonché gli accordi convenzionali intercorsi 
tra il Comune di Fanano e la Provincia di Modena in ordine allo svolgimento delle funzioni di Sta-
zione Unica Appaltante;

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provin-
cia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale 
Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la so-
cietà Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al nu-
mero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza 

Per quanto precede, la Responsabile Unica della fase di affidamento

DETERMINA



Determinazione n. 1033 del 21/06/2024 pag. n. 4

1) di prendere atto ed approvare le risultanze delle operazioni di gara di cui al Verbale prot. n. 20684 
del 12/06/2024, che qui si richiama per valere ad ogni effetto;

2)di dichiarare nel contempo e in conseguenza di quanto sopra la procedura di gara DESERTA in 
quanto nessuna offerta è stata presentata entro il prefissato termine di scadenza;

3) di dare atto che il CIG riferito alla presente procedura di gara è il n. B1DC2241E9;
4) di dare atto che il  relativo contributo a favore di ANAC , pari ad €  410,00, impegnato con 

determinazione di indizione gara n. 650  del 03/05/2024 al capitolo di spesa n. 4785 del Peg 
2024 (sub-imp. 1534/2024), verrà rimborsato dal Comune di Fanano (accert.793/2024 capitolo di 
entrata n. 2558 del Peg 2024);

5) di dare atto che, essendo la gara deserta,  la quota per la gestione della gara pari ad € 707,18 e gli  
incentivi per le funzioni tecniche svolte dalla Provincia di Modena in qualità di Stazione Unica 
Appaltante, corrispondenti ad € 1.369,23, non saranno dovute da parte del l’Ente committente;

6) di annullare, conseguentemente, l’acc.to 794/2024 al capitolo di entrata n. 2559 del Peg 2024;
7) di rinviare all’Ente committente tutti i provvedimenti connessi e conseguenti al presente atto;
8) di  dare atto  che la  Provincia  di  Modena è incaricata  esclusivamente  dello  svolgimento  della 

procedura di gara come da Convenzione richiamata in premessa;
9)  di dare atto che la responsabilità del procedimento di gara è affidata alla Dirigente del Servizio 

Appalti e Contratti dell’Area Amministrativa della Provincia di Modena, Avv. Barbara Bellenta-
ni;

10) di dare atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo 
ai soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 
novembre 2012, n. 190;

11) di provvedere alla pubblicazione del collegamento ipertestuale (link) alla procedura sulla 
BDNCP nella sotto-sezione “Bandi di gara e contratti” dell’Amministrazione trasparente sul por-
tale istituzionale della Provincia di Modena nonché di pubblicare il presente atto sulla la piattafor-
ma di approvvigionamento digitale SATER – Intercent-ER, certificata da AgiD per le fasi di  ub-
blicazione, affidamento ed esecuzione, interoperabile con la Banca Dati Nazionale dei Contratti 
Pubblici (BDNCP) ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 36 del 2023;

12) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme  riguar-
dante l’Amministrazione Trasparente, Provvedimenti di cui al D.lgs 33/2013 e, pertanto si dispone 
la pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente;

13) di trasmettere la presente determinazione all’U.O. Contabilità Economica ed Organismi Par-
tecipati dell’Area Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa di-
viene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanzia-
ria;

14) di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizio-
nale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna entro 30 giorni decorren-
ti dalla comunicazione del presente atto all’interessato.

Il Dirigente
BELLENTANI BARBARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


